
COMUNE DI CORDENONS
Medaglia di Bronzo al V.M. Provincia di Pordenone

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA E FAMIGLIA

NIDO

Reg. Gen. n° 958  del 12-11-2020   
Esecutiva dal 12-11-2020

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA PROROGA
CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 11 DEL D.LGS. 50/2016
SULLA PIATTAFORMA E-APPALTIFVG DEL SERVIZIO DI GESTIONE NIDO
D'INFANZIA COMUNALE A TITOLARITA' PUBBLICA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 12 del 30/07/2020 con il quale si attribuisce
“incarico di Responsabile di Servizio titolare di Posizione Organizzativa dell’Area
Servizi alla Persona e alla Famiglia” al dott. Christian Giordano con decorrenza 1
agosto 2020;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:

Consiglio Comunale n. 10 del 27/02/2020 con la quale sono stati·
approvati gli strumenti di programmazione economico finanziaria
bilancio di previsione 2020/2022;

Consiglio Comunale n. 29 del 29/07/2020 ad oggetto: “Assestamento·
generale del Bilancio di Previsione 2020-2022”;

Giunta Comunale n. 92 del 13/08/2020 con la quale è stato approvato il·
Peg Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATI:

il vigente Regolamento di Contabilità;·
il combinato disposto degli artt. Nr. 107, 109 c.2 – del Testo Unico delle·
Leggi

sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 Agosto·
2000 nr.267;

l’art.4 del D. lgs. 165/2001;·
gli artt.4 e 5 della L. 241/1990: l’unità organizzativa responsabile della·
istruttoria e dell’emanazione del provvedimento finale è l’Area servizi
alla persona e alla famiglia;

la responsabilità del presente procedimento è assegnata alla rag. Zan·
Alessandra;



CONSIDERATO che il contenuto dell’atto in argomento è ascrivibile all’Area
Servizi alla Persona e Famiglia – Servizio Asilo Nido;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili;

VISTA l’emergenza sanitaria in atto determinata da COVID-19;

RICHIAMATI tutti i DPCM fin qui approvati a partire dal 9 marzo 2020, ed
applicabili sull'intero territorio nazionale;

PREMESSO che:

con determinazione n. 690 del 14.08.2018 si procedeva·
all’aggiudicazione definitiva, alla Cooperativa ITACA Società
Cooperativa Sociale ONLUS di Pordenone del servizio di gestione Nido
d’Infanzia a Titolarità Pubblica – Anno Educativo 2018/2019, ripetibile
per un ulteriore anno educativo per un importo complessivo pari a €
252.553,60 + IVA di legge;

il predetto affidamento, formalizzato ai sensi di quanto disposto dall’art.·
52, co. 3, lett. a) delle “Regole del Sistema di E-Procurement della P.A.”
e nel rispetto della procedura di acquisto mediante RdO prevista dalle
predette regole artt. 50, 51, 52 e 53 con stipula effettuata sul portale
“acquistinretepa – Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MePA)” in data 16 agosto 2018 ad ore 12:50;

l’affidamento aveva durata di un anno educativo e ripetibile per un·
ulteriore anno educativo, a decorrere dall’anno educativo 2018/2019 con
presa in servizio dal 27 agosto 2018;

con determinazione n. 679 del 23.08.2019 si è proceduto con la proroga·
contrattuale, ai sensi  dell’art. 2 ultimo comma del Capitolato e
Disciplinare di Gara che consente alla stazione appaltante di procedere
ad un affidamento per un periodo massimo di ulteriore 1 (uno) anno
educativo (incluso il Centro Gioco Verde 2020, se attivato), ai sensi
dell’art. 63, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che:

che con delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 è stato·
dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili, per la durata di 6 mesi dalla data del provvedimento e
quindi fino al 31.07.2020;

che con DL n. 83 del 30/07/2020 “Misure urgenti connesse con la·
scadenza di emergenza epidemiologica da COVID-19” viene prorogato
al 15 ottobre 2020 lo stato di emergenza deliberato il 31/01/2020;

che con Decreto del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2020 è stata·
disposta, all’art. 1 – co. 1 – lettera d), la sospensione dei servizi
educativi dell’infanzia e delle scuole di ogni ordine e grado, con
decorrenza 23 febbraio 2020;

che il DPCM 8 marzo 2020, così come integrato dal successivo DPCM·
del 9 marzo 2020, ha sospeso, tra gli altri, i servizi educativi per
l'infanzia di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n.  65;

che con PEC – prot. n. 4313 del 24/02/2020 avente ad oggetto:·
“Ordinanza di chiusura in via cautelativa dei servizi educativi” è stata
comunica alla Cooperatica ITACA la sospensione contrattuale per
effetto del DPCM 23 febbraio 2020;

ATTESO che:

Determinazione AREA SERVIZI ALLA PERSONA E FAMIGLIA n.230 del 12-11-2020
Comune di Cordenons



successivamente all’emanazione del Protocollo quadro “Rientro in·
sicurezza” siglato fra il Ministro per la Pubblica Amministrazione e le
Parti Sociali del 24 luglio 2020 si è avuta conferma della riapertura dei
Servizi alla Prima Infanzia in presenza con decorrenza Settembre 2020;

ai sensi dell’art. 107 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, è stata comunicata,·
con PEC prot. n. 15465 del 13/07/2020, alla Cooperativa Itaca di
Pordenone, la ripresa contrattuale esplicitandone la durata e la
decorrenza;

il verbale di ripresa del “Servizio di gestione Nido d’Infanzia Comunale·
“Don Piero Martin” a titolarità pubblica – CIG 7583395F82 è stato
sottoscritto digitalmente in data 16 luglio 2020;

la ripresa contrattuale determina un aumento della spesa pari a euro·
0,83 più IVA su ogni ora lavorata oltre all’inserimento di una nuova
figura professionale a cui affidare un gruppo di bambini in orario
pomeridiano nell’Area Medi-Piccoli e che conseguentemente si è resa
necessaria anche la modifica contrattuale;

con determinazione n. 676 del 11/09/2020 si disponeva la ripresa·
contrattuale con contestuale modifica del contratto ai sensi dell’art. 106,
comma 2, del D.LGS. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. fino al 27 novembre
2020;

CONSTATATO che:

la riapertura del Nido d’Infanzia Comunale ha permesso la ripresa·
contrattuale che risulta in scadenza il 27 novembre 2020 a oltre 3 mesi
dall’inizio dell’anno educativo;

tale data si colloca dopo il delicato periodo dell’inserimento in struttura·
che i bambini  affrontano con le educatrici, in modo particolare
quest’anno per l’emergenza epidemiologica;

entro la suddetta data l’Amministrazione ritiene di non riuscire a·
concludere la procedura del nuovo appalto, per recente avvicendamento
della posizione organizzativa;

DATO ATTO che:

la gestione del Nido d’Infanzia è un servizio socio-educativo rivolto a·
bambini e bambine di età compresa tra i 12 e i 36 mesi;

risulta fondamentale garantire la continuità educativa, fino al termine·
dell’Anno educativo in corso, ai piccoli utenti del Nido d’Infanzia ed alle
loro famiglie, avvalendosi delle disposizioni di cui all’art. 106, comma 11,
del D.Lgs. 50/2016;

PRESO ATTO che:

l’effettiva necessità ed essenzialità di garantire il servizio Nido d’Infanzia·
fino al termine dell’anno educativo in corso, nelle more della conclusione
della procedura per il reperimento di un nuovo contraente, risiede
nell’assicurare la continuità educativa, risultando altresì inopportuno
l’eventuale cambio del personale educativo in corso d’anno per i
bambini, ed il passaggio da un vincolo contrattuale a un altro;

la proroga, ai sensi dell’art. 106 – comma 11 del D.Lgs. 50/2016,·
costituisce uno strumento di carattere eccezionale e temporaneo ed
avrà validità sino al termine dell’Anno Educativo 2020/2021 ivi incluso,
qualora attivato, il servizio denominato “Centro Gioco Verde 2021”;

le modalità e termini di esecuzione del servizio saranno quelli sino ad·
oggi utilizzati verso un corrispettivo di € 21,63.- /ora oltre IVA 5%.

Determinazione AREA SERVIZI ALLA PERSONA E FAMIGLIA n.230 del 12-11-2020
Comune di Cordenons



RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere alla proroga tecnica del
contratto d’appalto, ai sensi l’art. 106 c. 11 del D.Lgs 50/2016, relativo al Servizio
di gestione Nido d’Infanzia Comunale “Don Piero Martin” a titolarità pubblica –
CIG originario n. 7583395F82, alle medesime condizioni contrattuali già disposte
e in essere con la summenzionata determinazione n. 676 del 11/09/2020 in
favore dell’operatore economico Cooperativa Itaca Società Cooperativa Sociale
Onlus - Vicolo R. Selvatico n. 16, 33170 Pordenone – CF e PIVA 01220590937,
fino al termine dell’Anno Educativo 2020/2021 ivi incluso, qualora attivato, del
servizio aggiuntivo denominato “Centro Gioco Verde”,  per l’essenzialità e
necessità di garantire la continuità educativa;

RILEVATA l’opportunità di predisporre la documentazione necessaria all’avvio
della procedura di proroga sul Portale delle Stazioni Appaltanti della regione Friuli
Venezia Giulia "e-AppaltiFVG" stabilendo che l’affidamento del servizio da
prorogare avverrà ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs. 50/2016;

ACCERTATO che in ragione di quanto in precedenza, l’importo contrattuale
riferito al periodo della proroga tecnica (AE 2020/2021: dal 28 novembre 2020 al
9 luglio 2021; Centro Gioco Verde: dal 12 al 30 luglio 2021) ammonta a
complessivi € 146.348,58.- IVA 5% inclusa;

PRESO ATTO che l’importo della proroga supera 1/5 dell’importo dell’appalto e
che pertanto è necessario procedere all’acquisizione di un nuovo CIG;

DATO ATTO che, la procedura telematica sulla piattaforma e-AppaltiFVG,
prevede l’acquisizione del CIG in sede di inserimento della procedura stessa e
che, conseguentemente, tale codice sarà disponibile solo successivamente a tale
inserimento e comunque antecedentemente all’affidamento del servizio da
prorogare;

DATO ATTO che al fine di acquisire il servizio in oggetto l’ufficio amministrativo
del servizio ha predisposto il disciplinare e i documenti complementari;

RITENUTO di dover approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento il “Capitolato proroga tecnica”;

RITENUTO opportuno, in relazione al quadro generale dei procedimenti afferenti
e conseguenti il presente atto, attribuire le funzioni inerenti il ruolo di responsabile
dei medesimi come indicato nel dispositivo del presente provvedimento,
mantenendo l’adozione e sottoscrizione del provvedimento finale conclusivo del
procedimento in capo al Responsabile del Servizio;

RITENUTO inoltre doveroso adempiere alla previsione normativa di cui all’art. 4
della legge 241/90 e s.m.i., al fine di garantire all’utenza la trasparenza
procedimentale particolarmente necessaria in relazione all’adozione degli atti e
dei provvedimenti amministrativi afferenti e conseguenti al presente atto;

ACCERTATA:

la compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di·
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del D.L.
78/2009 convertito nella Legge 102/2009

la disponibilità effettiva nella propria dotazione in conto ai relativi capitoli·
nel Bilancio di previsione 2020-2022, annualità 2020 e 2021;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili;

DATO ATTO che:

il presente atto è assunto nel rispetto dell’art. 147-bis del TUEL come·
modificato con D.L. 174/12 convertito in Legge n. 213/2012, in ordine
alla regolarità tecnica e contabile;

Determinazione AREA SERVIZI ALLA PERSONA E FAMIGLIA n.230 del 12-11-2020
Comune di Cordenons



ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del TUEL i provvedimenti dei·
responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono
trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

Di disporre la proroga tecnica del contratto d’appalto relativo al Servizio di1.
gestione Nido d’Infanzia Comunale “Don Piero Martin” a titolarità pubblica
– CIG originario n. 7583395F82 alle medesime condizioni contrattuali già
disposte, e tutt’ora in essere, con la determinazione n. 676 del 11/09/2020
in favore dell’operatore economico Cooperativa Itaca Società Cooperativa
Sociale Onlus - Vicolo R. Selvatico n. 16, 33170 Pordenone – CF e PIVA
01220590937, fino al termine dell’Anno educativo in corso (periodo: dal
28 novembre 2020 al 9 luglio 2021) ivi incluso, qualora attivato, il servizio
aggiuntivo Centro Gioco Verde (periodo: dal 12 al 30 luglio 2021) come
consentito dall’art. 106 comma 11 del d. lgs. n. 50/2016.

Di indire la procedura di affidamento diretto sul portale e-AppaltiFVG, per2.
la proroga del  contratto d’appalto relativo al Servizio di gestione Nido
d’Infanzia Comunale “Don Piero Martin” a titolarità pubblica – CIG
originario n. 7583395F82 ai sensi dell'art. 106 comma 11 del D.Lgs.
50/2016.

Di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente3.
provvedimento il “Capitolato proroga tecnica”.

Di quantificare, per la proroga del contratto d’appalto relativo al Servizio di4.
gestione Nido d’Infanzia Comunale “Don Piero Martin” a titolarità pubblica,
la spesa presunta di € 146.348,58.- (IVA di legge inclusa) che farà carico
ai competenti capitoli di spesa e verrà impegnata con successiva
determinazione di impegno.

Di attribuire, per quanto in narrativa esposto, la Responsabilità di5.
Procedimento come di seguito specificato:

per l’attività istruttoria afferente e conseguente al presente atto, alla·
dipendente Zan Alessandra;

per l’attività afferente e conseguente all’inserimento della presente·
procedura sul portale e-AppaltiFVG, alla dipendente Arch. Nicolò
Francesca.

Di precisare che il Responsabile dei procedimenti cura, nei termini di6.
legge, gli adempimenti previsti dall’art. 6 della legge 241/90 e successive
modifiche. Altre mansioni/incarichi potranno essere assegnate dal
responsabile dell’Area secondo le esigenze dettate dall’organizzazione
del servizio.

Di dare atto che rimane impregiudicata la facoltà del Responsabile del7.
Servizio di richiamare od avocare a sé la conduzione dei procedimenti
affidati al Responsabile del Procedimento.

Di ottemperare alle disposizioni sulla trasparenza dettate dal D. Lgs.8.
33/2013, provvedendo a pubblicare i dati della presente determinazione
sul sito del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Determinazione AREA SERVIZI ALLA PERSONA E FAMIGLIA n.230 del 12-11-2020
Comune di Cordenons



Di dare atto che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione9.
all'albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi, giusto
disposto dell'art. 20 della L.R. 21.12.2012 n. 26.

Il Responsabile del servizio

F.to Giordano Christian

___________________________________________________________

Visto Contabile: Favorevole

Apposto il 12-11-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Lovato Maria Elena

Copia conforme all’originale

Il Responsabile del servizio

F.to Giordano Christian

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione AREA SERVIZI ALLA PERSONA E FAMIGLIA n.230 del 12-11-2020
Comune di Cordenons


